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Årsberetning 2024 

Den bæredygtige arbejdsplads. 

Nordjysk Fødevareoverskud (NOFO) er en arbejdsplads med en deadline. Mandag, 

tirsdag, torsdag og fredag kl. 16 skal vi være klar til udlevering af kasser fyldt med 

frugt, grøntsager og andre gode sager. Onsdag kører vi med overskudsmad til ukrainske 

flygtninge. Det kræver dedikerede og arbejdsomme medarbejdere og frivillige. Men det 

kræver også opbakning fra private fonde og som det kan ses senere i denne beretning 

har vi modtaget mange donationer i 2024.  

 

Vi er medlem af SED, Sociale Entreprenører i Danmark og er med i den årlige 

undersøgelse European Social Enterprise Monitor (ESEM), der giver et overblik over 

tilstanden hos socialøkonomiske virksomheder i Europa, men ligeså vigtig ”Closing the 

gap between social enterprises and EU decision makers.” Citatet er hentet fra 

hjemmesiden for ESEM. 

 

Vi har været med i et forløb, hvor Kooperationen hjalp os på vej til en større forståelse 

af ESG-rapportering for socialøkonomiske virksomheder. Vi afventer svar på en 

ansøgning, hvor vi har søgt om konsulenthjælp til udarbejdelse af den første ESG-

rapport.  

 

Vi er en del af den grønne omstilling i Nordjylland, specielt i Aalborg Kommune, hvor 

vi er hjemmehørende. I 2024 har vi hentet 217 tons overskudsfødevarer, hvoraf 202 tons 

er hentet i lokalområdet. Vi er en social miljøorganisation og udfører et socialt arbejde 

med uddeling af overskudsfødevarer til økonomisk trængte familier og til de lokale 

varmestuer, der således får mulighed for at servere billige måltider for de allermest 

udsatte borgere i området. Vi har således et godt udgangspunkt for at få en positiv ESG-

rapport, både på miljø og klima (Environment), på sociale forhold (Social) og med hensyn 

til virksomhedsadfærd (Governance). En detaljeret statistik, der kan anvendes som 

baseline for en fremtidig ESG-rapport, følger i næste afsnit. 
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Statistik for hele året. 

Vi har i alt hentet 217 tons overskudsmad, hvor vi i 2023 hentede 228 tons. Nedgangen 

skyldes primært, at vores samarbejdspartnere er blevet mere bevidste om deres 

madspild og sælger varerne til reduceret pris inden udløb af dato.  

 

Vi henter overskudsmad alle ugens syv dage. Det er blevet til 4.341 kilo 

overskudsfødevarer i gennemsnit pr. uge for 2024. 

 

Fordelingen på de største varegrupper ser således ud: 

• 34% grøntsager (73.944 kilo), 19% frugt (40.991 kilo), 16% brød (35.684 kilo), 13% 

mejerivarer (29.260 kilo), 8% kolonial (17.944 kilo). Vores indsamling af 

overskudsfødevarer følger således Fødevarestyrelsens anbefalinger om at gøre 

grøntsager og frugt til de vigtigste ingredienser i en sund levevis.  

• Vi har uddelt 144.025 kilo til økonomisk trængte børnefamilier, flygtninge, unge 

og ældre, generelt til mennesker i en svær livssituation. 

• Vi har uddelt 40.644 kilo til ukrainske flygtninge via hotspots. 

• I gennemsnit har vi haft besøg af 105 familier pr. uge og de har hver modtaget 30 

kilo god og nærende overskudsmad.  

• Vi har uddelt 21.805 kilo til varmestuer og herberger i Aalborg området. 

• Endelig har vi givet 10 tons frasorteret organisk affald til biogas.  

 

I forhold til sidste år har vi registreret et faldende antal familier, der kommer for at 

modtage overskudsfødevarer. Statistikken viser at vi er gået  fra 135 familier pr. uge til 

105 familier pr. uge. Det kan  hænge sammen med, at vi har hævet bidraget for at være 

en del af madspildsprojektet til 50 kroner. Samtidig er den gennemsnitlige mængde 

udleveret overskudsmad steget fra 25,7 kilo til 30 kilo. De ukrainske flygtninge, der 

modtager mad ved hotspots, har i gennemsnit modtaget 7,42 kilo overskudsmad, der 

udleveres uden beregning.  
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Vi er stadig på udkig efter mere overskudsmad til de mange familier, der søger vores 

hjælp. Vi appellerer til alle i fødevarebranchen om hjælp til at lokalisere 

overskudsfødevarerne, der er derude og blot venter på at blive hentet.  

 

Leverandørsiden. 

Vores primære strategi er fortsat at hente overskudsmad hos grossister og producenter 

samt de større detailbutikker. Vi har faste aftaler med AB Catering, BC Catering, Bilka, 

Jensen Brød, Skagen Food og Wrist Ship Supply. Flere fødevarevirksomheder ringer til 

os, når de har overskudsfødevarer og det er opringninger, vi er særligt glade for. Det 

betyder som regel anderledes varer, der giver ekstra krydderi på fødevarekasserne. En 

komplet liste med fødevareleverandører kan ses på hjemmesiden no-fo.dk.   

 

Som noget nyt har vi indledt et samarbejde med Fødevarebanken, der har lager og 

kontor i Aarhus. Vi tager turen cirka en gang om ugen og kommer hjem med mejerivarer 

fra Arla og kød fra Danish Crown som de største leverandører.  

 

Det er afgjort blevet sværere og mere arbejdskrævende at hente overskudsmaden. Men 

lige vigtigt er det både fra et miljømæssigt og socialt perspektiv. Vi skal fortsætte med 

at nedbringe udledningen af CO2 til atmosfæren og vi skal fortsætte med at finde 

overskudsmad til de mange, der hver uge besøger lageret for at sikre sin familie sund 

mad på bordet på et meget lille budget.  

 

Det er blevet åbenlyst for de fleste, at fødevareproduktion belaster miljøet ved udledning 

af CO2. Nu har den grønne tænketank CONCITO sat tal på belastningen. Med den nye 

klimadatabase er det muligt at beregne miljøbelastningen for 503 af de mest 

almindelige fødevarer. Vi mangler at dykke ned i tallene, men der er ingen tvivl om, at 

de mange kilo udsmidningstruede madvarer, der med vores hjælp er sendt i 

recirkulation, har betydet en reduktion i klimabelastningen.  
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Modtagerne. 

Syv sociale organisationer er tilmeldt som modtagere af overskudsmad. Det er Det 

Grønlandske Hus, Hjerterummet Blå Kors Varmestue, Kirkens Korshærs Herberg, 

Kofoeds Skole, Møllepladscenteret Frelsens Hærs morgenmadstilbud, Parasollen 

KFUM’s sociale café og Svenstrupgårds Efterforsorg, der dog forlod ordningen efter det 

første halve år. Vi har også en aftale med AMU Nordjylland, der hjælper med at bruge 

de usædvanlige varer og fødevarer, der kommer i usædvanligt store mængder. Det 

koster et gebyr på kr. 2.000 pr. halvår for retten til at hente varer. Da vi fortsat ikke har 

kapacitet til at udbringe varer, henter organisationerne maden hver tirsdag og onsdag 

morgen mellem kl. 8.00 og kl. 9.00. Gebyret er hævet fra kr. 1.000 til kr. 2.000 for at 

sikre en fast indtægt og øge egenfinansieringen af vores aktiviteter.  

 

Det er fortsat en stor succes at uddele overskudsmad direkte til udsatte familier og 

borgere med specielle økonomiske og sociale udfordringer. Vi har opbygget en gruppe af 

modtagere, der kan betegnes som loyale partnere i kampen mod madspild. Vi har mange 

dedikerede modtagere, der tager udfordringen op og hjælper os med at anvende den 

indsamlede mad til dens formål: måltider til mennesker. 

 

Et projekt, udarbejdet af sociologistuderende ved Aalborg Universitet, hvor flere 

modtagere blev interviewet, havde som konklusion, at det gav familierne en aktivitet at 

være fælles om, når al den gode overskudsmad skulle forvandles til måltider. Det skaber 

således både sammenhold og en sundere levevis at være en del af Nordjysk 

Fødevareoverskud.   

 

Uddeling af overskudsmad til ukrainske flygtninge er kommet i faste rammer. Hver 

onsdag kører vi til tre hotspots og uddeler gratis overskudsmad til 125 ukrainske 

familier. Det er blevet en fast aktivitet, der er blevet taget rigtig godt imod af de mange 

ukrainere, der har midlertidigt ophold i Aalborg og Nørresundby.  

 

Vi har rundet de 10 år og er stadig et projekt for både miljøet og udsatte mennesker.  



 

Web: no-fo.dk     Mail: info@no-fo.dk        Mobil: 24 80 62 15 

NORDJYSK                                                                                                                      Troensevej 19H 

FØDEVAREOVERSKUD               9220 Aalborg Øst 

5 

 

Donationerne og deres betydning. 

I slutningen af 2023 fik vi en spand koldt vand i hovedet. I stedet for de lovede kr. 

700.000 fra Aalborg Kommune fik vi kr. 153.000, der dog blev justeret til kr. 175.000 

efter aflagt regnskab. Vi må kun modtage driftsstøtte for den del af aktiviteterne, der 

vedrører levering af overskudsfødevarer til sociale organisationer. Det betyder en 

væsentlig reduktion af driftstilskuddet og det betyder, at vi må appellere til de private 

fonde om hjælp, også til dækning af omkostninger relateret til driften.  

 

Rigtig mange fonde har hjulpet os i 2024. Listen er lang og kan ses i det følgende.   

 

Fonde, der har støttet os i 2024:  

Asta og Jul. P. Justesens Fond 

Brødrene Hartmanns Fond Julehjælp 

Civilingeniør H. C. Bechgaard og Hustru Ella Mary Bechgaards Fond 

Det Arnstedtske Familiefond 

Direktør Henry Jørgensen og Hustru Rigmor Jørgensens Fond 

Enid Ingemanns Fond 

Ester Bruhns Fond 

Fabriksejer, Civilingeniør Louis Myhrwold og Hustru Janne Myhrwolds Fond 

Grosserer, Konsul N. C. Nielsens Fond 

Hoffmann og Husmans Fond 

Inge og Asker Larsens Fond til støtte af Almennyttige Formål 

Jubilæumsfonden af 12/8 1973 

Kirsten og Hans Rasmussens Legat 

Lippmann Fonden 

Ludvigsens Legat 

Max Fodgaard 

Nibe Festival Fonden 
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Otto og Gerda Bings Mindelegat 

Overlæge Kjeld Andersen og hustru Fru Ebba Andersen, født Kielbergs Legat 

Samsung Denmark Research Center 

Tømmerhandler Johannes Fogs Fond 

William og Hugo Evers Fond 

Aase og Ejnar Danielsens Fond 

 

Der skal lyde en stor tak til fondene, til Nibe Festivalen og til Samsung Denmark 

Research Center. Uden jer ingen Nordjysk Fødevareoverskud.      

 

De frivillige og de ansatte. 

Vi har hele året været tre fuldtidsansatte. I november blev én stilling til to halve, så vi 

i slutningen af året blev fire ansatte til tre årsværk. Vi er en daglig leder, en ansvarlig 

for økonomi og fundraising og to lagermedarbejdere.  

 

Vi har haft en ung person med fysiske og psykiske udfordringer ansat i en kort periode. 

Desværre måtte vi afslutte samarbejdet på grund af sygdom. Vi har ligeledes måtte sige 

farvel til en person i flexjob, der nu er tilknyttet som frivillig og er i en proces med at få 

tilkendt førtidspension. Vi har haft en enkelt praktikant fra en nærliggende folkeskole. 

 

Frivilliggruppen består af en kerne af trofaste og stabile frivillige, hvoraf flere har været 

med i mange år. Vi har i årets løb haft flere sociale arrangementer for de frivillige og 

ansatte. Vi har været i Escape Room, været en tur rundt i Aalborg Midtby med Gadens 

Stemmer, havde sommerafslutning på landet, været på Egholm, som er ved at være en 

tradition og sluttede året af med julefrokost og pakkespil. Ambitionen er, at vi skal 

mødes hver anden måned til en aktivitet, der kan være mere eller mindre udfordrende.  
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Medlemmer, sociale medier og samarbejde. 

Vi er 40 medlemmer og vi kravler langsomt op mod 301 medlemmer, som er målet for 

at blive godkendt af Skat som en §8a almennyttig forening. Vi gør ikke nok for at 

tiltrække flere medlemmer. Det er et punkt, vi har på dagsordenen til alle 

bestyrelsesmøder, men der sker ikke nok på dette område. Bestyrelsen består af fem 

medlemmer og har været fuldtallig hele året.  

 

Facebook siden har ved årets slutning 4,7 tusind følgere og vi kan se, at mange læser 

vores opslag. Hjemmesiden opdateres hver uge med statistikken. Generelt trænger den 

til en omstrukturering, så den bliver mere læseværdig med nyere materiale. En 

projektgruppe fra Aalborg Universitet har sammenlignet vores hjemmeside med 

Aalborg Foodbank og Fødevarebanken. Anbefalingen er, at vi giver plads til fortællinger 

fra frivillige og modtagere. Og selvfølgelig får strammet op på layout.  

  

Vi har for første gang fået et udbytte af projektgruppers arbejde. Fire grupper fra 

Sociologi på Aalborg Universitet arbejdede med hvert deres perspektiv og vi fik som før 

nævnt gode resultater, som vi kan tage med i vores fremtidige arbejde.  

 

Fødevaremessen. 

Den årlige tilbagevendende begivenhed Fødevaremessen i  Gigantium, arrangeret af AB 

Catering blev en skuffelse i 2024. Vi var forment adgang til hallen og måtte til flere 

stadeejeres frustration ikke hente deres overskudsvarer i hallen, men måtte pænt vente 

udenfor porten til en medarbejder fra AB Catering kørte varerne ud til os. Det blev 

derfor ikke den samme gode oplevelse, som det har været de tidligere år. Både fordi vi 

fik færre varer, men især fordi det ikke blev en begivenhed vi kunne dele med flere af 

modtagerne, der plejer at give en hånd med.  

 

 



 

Web: no-fo.dk     Mail: info@no-fo.dk        Mobil: 24 80 62 15 

NORDJYSK                                                                                                                      Troensevej 19H 

FØDEVAREOVERSKUD               9220 Aalborg Øst 

8 

Bæredygtighedsfestivalen.  

I dagene den 1. – 3. oktober 2024 var Aalborg Kommune vært for den 10. europæiske 

konference for bæredygtige byer og lokalsamfund. Vi deltog med åbent hus den 3. 

oktober og fik besøg af to dedikerede personer, der havde fundet vej til Aalborg Øst. 

Festlighederne fortsatte i Kildeparken ugen ud, hvor vi havde vores egen fest, fredag, 

den 4. oktober.  

 

10 års jubilæum, den 4. oktober 2024. 

Så oprandt den længe ventede dag. Da vi havde 5 års jubilæum, fik vi en donation fra 

Spar Nord Fonden på kr. 100.000 til fejringen. Denne gang lykkedes det ikke at få 

specielle donationer. Alligevel blev det en mindeværdig dag og en særlig tak skal gå til 

Borgmester Lasse Frimand Jensen, der holdt tale, til Bilka Skalborg, der donerede 

kager og drikkevarer i rigelige mængder. En tak skal også gå til AMU Nordjylland, der 

havde bagt de lækreste småkager. Vi havde ryddet lageret og dækket op i bedste café 

stil med paller som borde. Blandt gæsterne var flere bestyrelsesmedlemmer fra fonde, 

repræsentanter for lokale fødevarevirksomheder, medlemmer, frivillige og modtagere af 

overskudsmad. Da 10 års dagen faldt på en fredag kom der ekstra gang i kager og 

sodavand, da klokken blev 16. Som det ofte sker om fredagen, kommer mange familier 

for at hente mad. De blev budt indenfor og fik i dagens anledning også gratis 

overskudsmad. 

 

Jul og Nytår. 

Også i år dryppede det på os, da Aalborg Kommune fik en juledonation fra Oak 

Foundation. Vi blev tildelt 50 gavekort til en af Coops butikker på hver kr. 200. Det blev 

en udfordring at få delt gavekortene ud til familierne, hvor 200 kroner er en hjælp, men 

en meget lille en af slagsen. Samtidig er 50 gavekort et forsvindende lille antal i forhold 

til de mange familier, der kommer forbi i julemåneden og som alle har brug for en 

kontant markering af jul og nytår.  
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Som det ofte sker omkring jul og nytår, henter vi meget overskudsmad hos vores faste 

leverandører, der rydder op på lageret. Der har været en enkelt dag med 4 tons 

overskudsmad. Det betyder samtidig, at familierne får udleveret op til 50 kilo 

overskudsfødevarer og kan fejre jul og nytår med mad og drikke i rigelige mængder.    

 

Hvad vi har opnået og visionerne for det kommende år. 

Vi har en velstruktureret organisation, der arbejder for miljøet og for udsatte 

mennesker. Vi er en vigtig medspiller i den grønne omstilling og vi arbejder hver dag for 

at mindske madspild. Vi har potentiale til at udvide aktiviteterne, så vi kan hjælpe flere 

mennesker, hente mere overskudsmad og tilbyde arbejde til mennesker, der har 

udfordringer af fysisk eller psykisk art. Vi er en frivillig organisation, hvor alle med lyst 

til yde en indsats kan hjælpe med at redde udsmidningstruet mad til gavn for 

økonomisk trængte børnefamilier og andre med et mikroskopisk budget.  

 

Vi har taget tilløb flere gange, uden at det har været muligt at realisere planen. Vi vil 

gerne være en arbejdsplads, hvor unge, der står udenfor arbejdsmarkedet og uden 

uddannelse, kan få tillid og styrke til at vælge en vej i livet. Mere realistisk er det måske, 

at vi søger hjælp fra fonde til at genåbne ruterne til Brønderslev og Asaa. Det er et 

område, hvor hjælpen er efterspurgt og det er et område, hvor vi er eksperter. I samme 

åndedrag vil vi udvide projektet til at omfatte hele Nordjylland og bede store lokale 

fonde om hjælp til at realisere projektet.  

 

I årets sidste måned fik vi donationer fra to fonde, der støtter opstart af udbringning af 

overskudsmad til 12 familier, ramt af sygdom. Det bliver den første nye aktivitet i 2025.  
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Årsberetningens obligatoriske afsnit om socialøkonomisk virksomhed. 

Som registreret socialøkonomisk virksomhed skal vi opfylde et socialt formål sammen 

med andre krav, der er nævnt i det følgende: 

 

1)    Det samlede vederlag m.v. til nuværende og forhenværende medlemmer af 

       ledelsen for deres funktion fordelt på hvert ledelsesorgan samt eventuelle 

      vederlag til virksomhedens stiftere og ejere. 

2)    Aftaler indgået med nærtstående parter. 

3)    Likvide midler og andre aktiver, der udloddes eller uddeles af virksomhedens 

       formue. 

4)    Opfyldelse af betingelser for registrering som RSV: 

a)    Hvordan virksomheden opfylder sit sociale formål, jf. § 5, stk. 1, nr. 1, 

b)    hvordan den er uafhængig af det offentlige, jf. § 5, stk. 1, nr. 3, og 

c)     hvordan virksomheden er inddragende og ansvarlig i sit virke, jf. § 5, stk. 

      1, nr. 4. 

5)    Udbetales der et udbytte, skal en registreret socialøkonomisk virksomhed i 

forbindelse med udbetalingen indsende en beregning, der viser forrentningen af   

den investerede kapital. 

 

1) Bestyrelsen har vedtaget at udbetale kr. 35.000 pr. måned til den daglige leder.  

      Stifter af Nordjysk Fødevareoverskud og kontaktperson i bestyrelsen har modtaget 

      kr. 30.000 for jobbet som daglig rådgiver og arbejder nu som fundraiser med 

      ansvar for økonomien til kr. 15.000 pr. måned.   

 

2) Nordjysk Fødevareoverskud har indgået skriftlig aftale med AB Catering, Jensen 

     Brød og Bilka Skalborg om afhentning af overskudsfødevarer. Der er mundtlige 

     aftaler med BC Catering, Skagen Food og Wrist Ship Supply. Flere leverandører er 

     tilknyttet virksomheden i mindre grad.   
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     Ligeledes har vi aftaler med Frelsens Hær, KFUM&K, Blå Kors, Kofoeds Skole,  

     Kirkens Korshær, Det Grønlandske Hus og AMU Nordjylland om levering af 

     overskudsmad. 

 

3) Vi har ikke et økonomisk overskud til uddeling. Et overskud vil indgå i næste års  

     drift.  

 

4a) §5 stk. 1 nr. 1: Socialt formål. 

Vi opfylder et socialt formål ved at uddele overskudsmad til økonomisk trængte 

familier. Vi har i gennemsnit haft kontakt til 105 personer om ugen, der på vegne af 

deres familier har hentet overskudsmad mod betaling af et bidrag på 50 kroner. Vi 

uddeler desuden mad til sociale organisationer, der hver betaler 2.000 kroner i bidrag 

halvårligt. Vi kører gratis overskudsmad til 125 ukrainske flygtningefamilier hver 

uge.  

 

Vi ansætter personer på særlige vilkår og vi tilbyder frivilligt arbejde til borgere, der 

har udfordringer af forskellig art. Vi er åbne overfor at give unge borgere en 

skolepraktik og vi samarbejder med lokale jobcentre, når borgere skal finde en 

praktikplads eller i arbejdsprøvning.  

  

4b) §5 stk. 1 nr. 3: uafhængig af det offentlige. 

Vi har i 2024 modtaget øremærket driftsstøtte fra Aalborg Kommune kr. 175.000. 

Beløbet skal godkendes efter indsendelse af et detaljeret regnskab.  Vi er en privat 

virksomhed, hvor regnskabet udviser en sund blanding af egenindtægter, 

medlemskontingenter, donationer fra private fonde og offentlige midler.  
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4c) §5 stk. 1 nr. 4: inddragende og ansvarlig i sit virke. 

Som nævnt under §5 stk.1 påtager vi os et socialt ansvar ved at ansætte borgere med 

specielle udfordringer på særlige vilkår og vi tilbyder frivilligt arbejde til borgere, der 

har udfordringer af forskellig art. Vi har ansat en ukrainsk flygtning på almindelige 

vilkår både fordi det er en stor hjælp i kommunikationen med de ukrainske flygtninge, 

men også fordi vi gerne yder et bidrag til, at flygtninge kan få en normal hverdag så 

længe de opholder sig i Danmark. Formelt har generalforsamlingen den bestemmende 

magt i Nordjysk Fødevareoverskud. Bestyrelsen er valgt til at påse, at organisationen  

kører efter principperne i vedtægterne. De to personer i ledelsen er ansat af 

bestyrelsen til at varetage de daglige opgaver. Den organisatoriske struktur i Nordjysk 

Fødevareoverskud følger de formelle regler for en forening. I det daglige virke har alle 

en stemme.  

 

5) Social håndtering af overskud. 

Nordjysk Fødevareoverskud støtter mange sociale organisationer og initiativer 

gennem det daglige arbejde med distribution af overskudmad. Vi kører med et 

driftsbudget, der er skrøbeligt og som kun hænger sammen, fordi de frivillige, de 

ansatte og den daglige ledelse accepterer, at der ikke er mange penge til lønninger.  

 

Udarbejdet af Bente Schjødt, cand.soc. stifter og kontaktperson og  

Frederik Boje, cand.scient. daglig leder 
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